










1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 20万件半导体用石英玻璃器件项目

项目代码 2309-320722-89-01-388805

建设单位

联系人
王世平 联系方式 19850695638

建设地点 江苏省连云港市东海县黄川镇前元路镇南工业区

地理坐标 （ 118 度 54 分 41.57 秒， 34 度 42 分 20.95 秒）

国民经济

行业类别

C3051技术玻璃制品

制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物制造业

305玻璃制品制造

建设性质

☑新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
本项目生产的一次成型石英玻璃管（板）和石英玻璃器件成品需要使用自

来水进行清洗，根据企业提供资料，清洗用水总量为 3t/d，即 990t/a，新鲜水

用水量 198t/a，回用水量 792t/a，损耗量 198t/a。清洗废水产生量为 792t/a，主

要污染物为 SS。

（2）切割废水

项目切割工序带水作业，根据企业提供资料，切割用水总量 780t/a，新鲜

用水量为 132t/a，损耗 132t/a，回用水量 648 t/a，切割废水产生总量为 528t/a，

主要污染物为 SS。

（3）打磨废水



38

项目打磨新鲜用水量为 33t/a，打磨工序中废水以细小水流的形式流入收集

槽，打磨废水产生总量为 132t/a，主要污染物为 SS。

（4）深加工废水

深加工新鲜用水量为 33t/a，回用水量 132t/a。项目深加工废水产生总量为

132t/a，主要污染物为 SS。

（5）水槽排水

水槽中的冷却用水循环使用，据企业提供资料，蒸发损耗的水每天补充

7.5t，水槽冷却用水量共计 2595 t/a，水槽 3个月彻底清洗一次，水槽排水量为

120t/a，主要污染因子为 SS。

（6）生活污水

本项目劳动定员共 30人，制石英管/板工段（年生产 330天）12人，深冷

加工工段（年生产 300天）18人，厂内不设食宿，职工生活用水量按 50L/人·d

计，产污系数取 0.8，则生活用水量为 468t/a，生活污水产生量为 374.4t/a，主

要污染因子包括 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。

本项目废水产生及排放情况见表 4-13。

表 4-14项目用水及废水产生情况汇总表

序

号
用水类型 废水类型

新鲜用水量

（m3/a）
回用水量

（m3/a）
废水产生量

（m3/a）
1 清洗用水 清洗废水 198 792 792
2 切割用水 切割废水 132 648 528
3 打磨用水 打磨废水 33 132 132
4 深加工用水 深加工废水 33 132 132
5 冷却用水 水槽排水 2595 0 120
6 生活用水 生活污水 468 / 374.4

清洗废水、切割废水、打磨废水、深加工废水和水槽排水等生产废水的主

要污染因子为 SS。类比同类项目，清洗废水 SS浓度取 400mg/L，清洗废水 SS

产生量 0.317t/a；切割废水、打磨废水和深加工废水 SS浓度按 500mg/L计，切

割废水 SS产生量 0.264t/a；打磨废水 SS产生量 0.066t/a；深加工废水 SS产生

量 0.066t/a；水槽废水 SS浓度取 400 mg/L，水槽废水 SS产生量 0.05t/a。生活

污水水质参考城市生活污水水质，主要污染物 COD、SS、NH3-N、TN、TP浓



39

度分别为 400mg/L、300mg/L、25mg/L、40mg/L、4.5mg/L，则 COD、SS、NH3-N、

TN、TP产生量分别为 0.150/a，0.112/a、0.009t/a、0.015t/a、0.002t/a。

本项目废水及主要污染物产生情况见表 4-15。

表 4-15 项目废水产生源强汇总表

废水类型
废水量

（m3/a） 核算方法 污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
清洗废水 792 类比 SS 400 0.317
切割废水 528 类比 SS 500 0.264
打磨废水 132 类比 SS 500 0.066
深加工废水 132 类比 SS 500 0.066
水槽排水 120 类比 SS 400 0.050
综合废水 1704 加权平均 SS 447.77 0.763

生活污水 374.4 类比

COD 400 0.150
SS 300 0.112

NH3-N 25 0.009
TN 40 0.015
TP 4.5 0.002

4.2.2.2废水预处理分析

本项目产生的废水量约 2078.4t/a，其中生产废水量 1704t/a，生活污水量

374.4t/a。项目生产废水经厂区处理设施“沉淀+砂滤”处理后回用，不外排；

生活污水经化粪池预处理后接管进黄川镇王庄村生活污水处理厂进行处理。

项目预处理效果见表 4-16。

表 4-16 项目废水预处理效果表

废水 污染物
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

治理措施
排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

污水处理

厂接管标

准 mg/L
处理

方式
效率

清洗

废水

废水量 792t/a

收集池

+沉淀

池+砂
滤罐+
清水池

/ 0
SS 400 0.317 95 / / /

切割

废水

废水量 528t/a / 0
SS 500 0.264 95 / / /

打磨

废水

废水量 132t/a / 0
SS 500 0.066 95 / / /

深加工

废水

废水量 132t/a / 0
SS 500 0.066 95 / / /

水槽

排水

废水量 120t/a / 0
SS 400 0.050 95 / / /

生活污

水

废水量 374.4t/a
化粪池

/ 废水量 374.4t/a
COD 400 0.150 25 300 0.112 500



40

SS 300 0.112 30 210 0.078 400
NH3-N 25 0.009 0 25 0.009 45
TN 40 0.015 0 40 0.015 70
TP 4.5 0.002 0 4.5 0.002 8

4.2.2.3生产废水预处理的可行性分析

（1）厂区生产水回用预处理装置

根据企业提供资料，厂区新建生产回用水预处理装置，水处理规模为

10m3/d，生产回用水预处理构筑物主要为“收集池+沉淀池+砂滤罐+清水池”，

具体如下：

A.废水收集池

收集和储存生产废水，调节水流的速度和流量，以便进行后续污水处理。

B.沉淀池

利用沉淀作用去除水中的悬浮颗粒物和悬浮液态颗粒，通过重力沉淀实现

废水水质的净化。

C.砂滤罐

沉淀处理后的废水进入砂滤罐，通过砂滤层的过滤作用，将水中的杂质截

留在砂滤层，主要用于去除水中的悬浮物、泥沙、有机物等杂质，提高水质。

D.清水池

砂滤罐处理后的水进入清水池，主要用于贮存净化后的清水，具有调节稳

定水质和调节供水流量的作用。生产水回用预处理主要构筑物见表 4-17。

表 4-17 污水处理主要构筑物表

序号 构筑物名称 数量（座） 构筑物设计参数

1 废水收集池 1
有效容积 10m3，长 2m，宽 2.5m，池深

2m，水力停留时间 2.5h。
地上式钢筋砼结构，2.2kW管道泵一台

2 污泥沉淀池 1
有效容积 8m3，长 2m，宽 2m，池深 2m。

水力停留时间 2h。
地上式钢筋砼结构

3 砂滤罐 1
砂滤罐直径 0.25m，高 1.4m，水力停留

时间 6min。
过滤罐基础为混凝土 C30，200mm 厚

4 清水储存池 1
有效容积 10m3，长 2m，宽 2.5m，池深

2m，水力停留时间 2.5h。
地上式钢筋砼结构



41

本项目产生生产废水总量为 1704t/a，污水处理设施日进水量约 5.68m3，

各处理构筑物均可容纳本项目废水。

（2）设计进出水水质

生产回用水预处理设计 SS进出水浓度和 SS处理效率见表 4-18。

表 4-18 污水处理设施设计进出水水质

污染因子 进水水质（mg/L） 设计处理效率 出水浓度（mg/L）

SS 447.77 95% 22.39

（3）废水预处理及回用可行性分析

根据企业提供资料，厂区设置污水处理设施对清洗废水、切割废水、打磨

废水、深加工废水和水槽排水进行处理，处理后可以达到企业及《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB19923-2022）表 1再生水用作工业用水水源的水

质标准。回用水回用于产品清洗和切割、打磨工序。

生产回用水污染物浓度详见表 4-19。

表 4-19 生产废水预处理及回用情况

废水

名称
污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施
污染物

回用浓度

（mg/L）
去除

率

回用

去向

清洗

废水

废水产生量 792t/a

收集

池+沉
淀池+
砂滤

罐+清
水池

废水回用量 792t/a 产品

清洗SS 400 0.317 SS 22.39 95

切割

废水

废水产生量 528t/a 废水回用量 528t/a
切割

SS 500 0.264 SS 22.39 95

打磨

废水

废水产生量 132t/a 废水回用量 132t/a
打磨

SS 500 0.066 SS 22.39 95
深加

工废

水

废水产生量 132t/a 废水回用量 132t/a 深加

工SS 500 0.066 SS 22.39 95

水槽

排水

废水产生量 120t/a 废水回用量 120t/a
切割

SS 400 0.050 SS 22.39 95

4.2.2.4生活污水纳入黄川镇王庄村生活污水处理厂的可行性分析

（1）处理工艺说明

黄川镇王庄村污水处理厂的主体处理工艺为“格栅进水泵房+调节池

+A2O+二沉池+高效混凝池+消毒池”，进入污水处理厂的废水经机械格栅拦截



42

大颗粒的悬浮物再进入调节池中，调节池内穿孔搅拌装置防止再次沉降颗粒物

质并均化水质，调节池处理后的废水经过厌氧反应去除废水中大部分的有机

物，减少后续生化系统的负荷。污水经厌氧反应器进入缺氧池，通过硫酸盐还

原菌和反硝化菌的作用，中间产物倍进一步转化为氨氮和氮气，缺氧池出水进

入好氧池由鼓风机曝气充氧，进一步降解有机物浓度。然后污水进入沉淀池，

沉淀后，泥水分离，污泥回流至厌氧池内中，二沉池出水进入高效混凝沉淀池

和滤布滤池深度沉淀过滤，处理后的废水经消毒池消毒后达标排放至二干渠。

污水处理厂主要构筑物包括：

A.格栅

机械格栅用于降低水中悬浮物（SS）减轻后续工序的处理负荷。

B.调节池

调节池调节综合污水量、均化水质。

C.厌氧池

厌氧池的主要功能是利用厌氧菌降解有机物和进行硝化反应。

D.缺氧池

缺氧池中的硫酸盐还原菌和反硝化菌将厌氧反应的中间产物进一步转化

为氨氮和氮气。

E.好氧池

在有氧气的条件下，通过好氧池中的好氧菌的作用，废水中的有机物和氨

氮等被氧化为二氧化碳、水和硝酸盐等。

F.二沉池

二次沉淀池的功能是使污泥水泥分离、混合液澄清、污泥浓缩，并将分离

的污泥回流到生物处理段。

G.高效混凝沉淀池

在混凝剂的作用下，废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，絮凝体不

仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附，体积增

大而下沉。



43

H.滤布滤池

水通过滤布进入滤池，水中的杂质和固体颗粒物等被滤布吸附拦截，清洁

的水从滤池流出，达到净化水质的目的。

I.消毒池

废水经消毒去除各种病菌、微生物、悬浮物、有机物和异味异色物质等，

消毒后的水外排进二干渠。

污水处理厂处理工艺流程图详见图 4-1。

图 4-1 黄川镇王庄村生活污水处理厂工艺流程图

污水主要构筑物及配套设备详见表 4-20。

表 4-20 污水构筑物及配套设备一览表

序

号

设施

编号

设施

名称
设计水质 设计参数

1 TW0
03

调节

池

废水流量：20.83m3/h
出水：COD：4470mg/L

氨氮：35mg/L

单池处理水量：20.83m3/h
数量：1

有效容积：169m3



44

总氮：45mg/L 总磷：5mg/L
SS：280mg/L 石油类：15mg/L
pH：6~9 BOD5：250mg/L

调节容积：169m3

调节时间：12h

2 TW0
06

混凝

沉淀

池

废水流量：20.83m3/h
进水：COD：71mg/L

总磷：0.5mg/L SS：33mg/L
出水：COD：50mg/L

总磷：0.5mg/L SS：10mg/L

单池处理水量：20.83m3/h
数量：1

表面水力负荷：20.83m3/（m2·h）

3 TW0
05

二沉

池

废水流量：20.83m3/h
出水：COD：71mg/L

氨氮：5mg/L
总氮：15mg/L 总磷：0.5mg/L

SS：33mg/L

单池处理水量：20.83m3/h
数量：1

表面水力负荷：20.83m3/（m2·h）
污泥回流比：100%

4 TW0
04

厌氧

缺氧

好氧

池

（A2

O）

废水流量：20.83m3/h
进水：COD：470mg/L

氨氮：35mg/L总氮：45mg/L
总磷：0.5mg/L

出水：COD：75mg/L
氨氮：5mg/L 总氮：15mg/L

总磷：0.5mg/L

单池处理水量：20.83m3/h
数量：1

COD容积负荷：100kg/（m3·d）
NH3-N容积负荷：17kg/（m3·d）
NO3-N容积负荷：15kg/（m3·d）
污泥浓度（MVSS）：8000g/L

硝化液回流比：100
污泥回流比：100%

好氧池 DO：0.2 mg/L pH：8
缺氧池 ORP：-350mV pH：8

剩余污泥量：17 m3·d
剩余污泥含水率：99.2%

（2）接管可行性分析

东海县黄川镇王庄村生活污水处理厂建设规模为 500m3/d，建成并投入运

营，于 2022年 11月 1日申领排污许可证，许可编号为：91320706MA20H3R1

1M002Q。本项目生活污水量约 1.08m3/d，为黄川镇王庄村生活污水处理厂日

处理能力的 0.216%，根据《连云港市住房和城乡建设局关于 2022年第三季度

全市城镇污水处理设施运行情况的通报》（连建发〔2022〕362号），2022年

第三季度黄川镇王庄村生活污水处理厂运行负荷率 36.02%，有足够处理余量。

因此本项目产生的废水在黄川镇王庄村生活污水处理厂接管能力和处理能力

范围内，不会对黄川镇王庄村生活污水处理厂的正常运行产生冲击。

（3）水质接管可行性

本项目生活污水经化粪池预处理后接管进黄川镇王庄村污水处理厂，经预